
Подоходный налог

Плательщиками 
подоходного налога с 

физических лиц 
признаются 

физические лица.



Объектом налогообложения подоходным налогом с 
физических лиц признаются доходы, полученные 
плательщиками:

•1. от источников в Республике Беларусь и (или) 
от источников за пределами Республики 
Беларусь – для физических лиц, признаваемых 
налоговыми резидентами Республики Беларусь в 
соответствии со статьей 17 настоящего 
Кодекса;

•2. от источников в Республике Беларусь – для 
физических лиц, не признаваемых налоговыми 
резидентами Республики Беларусь.



• Объектом налогообложения подоходным налогом с физических лиц не 
признаются доходы, полученные плательщиками:

•1.  в размере оплаты организациями или индивидуальными 
предпринимателями расходов на проведение презентаций, юбилеев, 
банкетов, совещаний, культурных, представительских мероприятий, 
связанных с осуществляемой ими деятельностью;

•2. в размере оплаты организациями, в том числе профсоюзными 
организациями, или индивидуальными предпринимателями расходов на 
проведение спортивно-массовых мероприятий;

•3. в размере стоимости проживания спортсменов на спортивной базе, 
предоставленных им оздоровительных и восстановительных услуг при 
проведении учебно-тренировочных сборов и спортивных мероприятий;

•4. в размере стоимости приобретенной организациями или 
индивидуальными предпринимателями питьевой бутилированной воды, 
в размере стоимости подаренных живых цветов, а также приобретенных 
средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих 
средств, выдаваемых в порядке, определяемом законодательством;

•5. причинившими вред, в размере возмещения данного вреда другими 
лицами, обязанными его возместить в соответствии с 
законодательством, если иное не установлено настоящей главой;



Налоговая база подоходного налога с физических лиц
При определении налоговой базы подоходного налога с 
физических лиц учитываются все доходы плательщика, 
полученные им как в денежной, так и в натуральной 
формах.
Если из дохода плательщика по его распоряжению, по 
решению суда или иных органов производятся какие-либо 
удержания, такие удержания не уменьшают налоговую базу 
подоходного налога с физических лиц.
 Налоговая база подоходного налога с физических лиц 
определяется отдельно по каждому виду доходов, в 
отношении которых установлены различные налоговые 
ставки.
Налоговая база подоходного налога с физических лиц 
определяется за каждый календарный месяц налогового 
периода как денежное выражение таких доходов, 
подлежащих налогообложению, уменьшенных на сумму 
налоговых вычетов, применяемых последовательно в 
соответствии со статьями 164–166 и 168 настоящего 
Кодекса.



Статья 162. Налоговый и отчетный 
периоды подоходного налога с 
физических лиц

•Налоговым периодом подоходного налога с 
физических лиц признается календарный 
год.

•Отчетными периодами подоходного налога с 
физических лиц для индивидуальных 
предпринимателей (нотариусов, адвокатов) 
признаются квартал, полугодие, девять 
месяцев календарного года и календарный 
год.



Доходы, освобождаемые от подоходного налога с физических лиц
1. Освобождаются от подоходного налога с физических лиц следующие доходы:
1.1. пособия по государственному социальному страхованию и государственному 
социальному обеспечению и надбавки к ним, кроме пособий по временной 
нетрудоспособности (в том числе пособий по уходу за больным ребенком), 
пособия по безработице, субсидии для компенсации расходов безработных в 
связи с организацией предпринимательской деятельности, выплачиваемые из 
средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь, пособия, выплачиваемые из средств 
республиканского и местных бюджетов;
1.2. пенсии, получаемые в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь и (или) законодательством иностранных государств, ежемесячные 
денежные содержания отдельным государственным служащим, назначаемые в 
порядке, установленном законодательными актами, постановлениями Совета 
Министров Республики Беларусь;
1.3. доходы (в том числе в виде среднего заработка (денежного довольствия), 
получаемые плательщиками за сдачу крови, ее компонентов, другие виды 
донорства, сдачу материнского молока в порядке и размерах, предусмотренных 
законодательством;
1.4. алименты, получаемые плательщиками в случаях, установленных 
законодательством Республики Беларусь, а также алименты, получаемые в 
соответствии с законодательством иностранных государств;
1.5. государственные премии Республики Беларусь;



 
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ
 
Доходы физических лиц, облагаемые по ставкам 13%, 9%, 16%, могут 
быть уменьшены на следующие налоговые вычеты (п. 3 ст. 156 НК):
- стандартные налоговые вычеты (ст. 164 НК);
- социальные налоговые вычеты (ст. 165 НК);
- имущественные налоговые вычеты (ст. 166 НК);
- профессиональные налоговые вычеты (ст. 168 НК).
Рассмотрим порядок и условия применения стандартных, социальных, 
имущественных и профессиональных вычетов.
 
Стандартные налоговые вычеты

• 1. При определении размера налоговой базы в соответствии с пунктом 3 
статьи 156 настоящего Кодекса плательщик имеет право применить 
следующие стандартные налоговые вычеты:

•1.1. в размере 102 белорусских рублей в месяц при получении дохода, 
подлежащего налогообложению, в сумме, не превышающей 620 
белорусских рублей в месяц;

•1.2. . в размере 30 белорусских рублей в месяц на ребенка до 
восемнадцати лет и (или) каждого иждивенца.



•Иждивенцами для целей настоящего Кодекса признаются:

•физические лица, осуществляющие уход за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, – для супруга (супруги), а при его (ее) отсутствии – для 
физического лица, в установленном порядке признанного родителем 
ребенка, из доходов которого по решению суда или распоряжению 
физического лица удерживаются суммы на содержание данного 
иждивенца в размере не менее предусмотренного для взыскания 
алиментов. В случае, если в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет при наличии родителей (родителя) 
находится физическое лицо из числа лиц, определенных Кодексом 
Республики Беларусь о браке и семье, не являющееся родителем 
ребенка и не имеющее супруга (супруги), оно признается иждивенцем 
для одного из родителей ребенка;

•обучающиеся старше восемнадцати лет, получающие в дневной форме 
получения образования общее среднее, специальное, первое 
профессионально-техническое, первое среднее специальное, первое 
высшее образование, – для их родителей;

•несовершеннолетние, над которыми установлены опека или 
попечительство, – для опекунов или попечителей этих 
несовершеннолетних.



Пример. В январе текущего года работнику по месту основной 
работы начислена заработная плата в размере 370 руб., премия 
за декабрь прошлого года - 50 руб., материальная помощь в связи 
со строительством жилья - 200руб. (иные доходы, не связанные с 
выполнением трудовых или иных обязанностей, не 
производились). Доход, подлежащий налогообложению подоходным 
налогом, составил 420 руб. (370 + 50), при его расчете не 
учитывается материальная помощь, освобождаемая от 
налогообложения в пределах размеров, установленных подп. 1.19 
ст. 163 НК (1319 руб.). 

Сумма подоходного налога составит:?



•Стандартный налоговый вычет предоставляется обоим родителям (за 
исключением родителей, лишенных родительских прав), родителям-воспитателям 
в детских домах семейного типа, детских деревнях (городках), приемному 
родителю, вдове (вдовцу), одинокому родителю, опекуну или попечителю, на 
содержании которых находятся ребенок и (или) иждивенец.

•Вдове (вдовцу), одинокому родителю, приемному родителю, опекуну или 
попечителю установленный в настоящем подпункте стандартный 
налоговый вычет предоставляется в размере 57 белорусских рублей в месяц 
на каждого ребенка до восемнадцати лет и (или) каждого иждивенца. 

•Родителям, имеющим двух и более детей в возрасте до восемнадцати лет 
или детей-инвалидов в возрасте до восемнадцати лет, установленный в 
настоящем подпункте стандартный налоговый вычет предоставляется в 
размере 57 белорусских рублей на каждого ребенка в месяц;

Вычет в  размере 144  белорусских рублей в месяц для следующих категорий 
плательщиков:

•физических лиц, заболевших и перенесших лучевую болезнь, вызванную 
последствиями катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных 
аварий, инвалидов, в отношении которых установлена причинная связь увечья или 
заболевания, приведших к инвалидности, с катастрофой на Чернобыльской АЭС, 
другими радиационными авариями;

•физических лиц – Героев Социалистического Труда, Героев Советского Союза, 
Героев Беларуси, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы, Отечества;



Продолжительность предоставления вычета
 
Стандартный налоговый вычет предоставляется с месяца (ч. 3 подп. 1.2 ст. 
164 НК):
- рождения ребенка;
- установления опеки, попечительства;
- появления иждивенца.
Сохраняется данный вычет до конца месяца, в котором (ч. 3 подп. 1.2 ст. 164 
НК):
- ребенок достиг 18-летнего возраста;
- с обучающимися старше 18 лет, получающими в дневной форме получения 
образования общее среднее, специальное, первое профессионально-
техническое, первое среднее специальное, первое высшее образование, были 
прекращены образовательные отношения с учреждениями образования;
- физическое лицо перестало быть иждивенцем;
- наступила смерть ребенка или иждивенца;
- прекращены опека, попечительство.
 
Пример. Работнику организации предоставляется вычет в размере 30 руб. 
10 февраля текущего года ребенку исполняется 18 лет. Начиная с марта 
работнику не будет предоставляться стандартный налоговый вычет в 
размере 30 руб.
 



Основанием для предоставления стандартных налоговых вычетов в размере 24 руб., 46руб. являются (п. 4 

ст. 164 НК):

- имеющиеся у налогового агента сведения о 

наличии у плательщика ребенка (детей), а при 

отсутствии таких сведений - копия свидетельства 

о рождении ребенка (детей) либо 

исполнительный лист на взыскание средств на 

содержание ребенка (детей) либо заявление 

плательщика на удержание алиментов в 

добровольном порядке

для родителей несовершеннолетних

справка о нахождении физического лица в 

отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет 

либо решение комиссии по назначению 

государственных пособий семьям, 

воспитывающим детей, и пособий по временной 

нетрудоспособности о назначении пособия по 

уходу за ребенком в возрасте до трех лет

- для супруга (супруги);

- при отсутствии супруга (супруги) для физического 

лица, в установленном порядке признанного 

родителем ребенка, из доходов которого по решению 

суда или по распоряжению физического лица 

удерживаются суммы на содержание данного 

иждивенца в размере, не меньшем предусмотренного 

для взыскания алиментов

справка (ее копия) о том, что лицо старше 18 лет 

является (являлось) обучающимся и получает 

(получало) в дневной форме получения 

образования общее среднее, специальное, 

первое профессионально-техническое, первое 

среднее специальное или первое высшее 

образование

для родителей обучающихся лиц



Если плательщик имеет право на несколько
стандартных вычетов
Стандартные налоговые вычеты в размере 102 руб., 30 (57) руб., 144 руб. 
могут быть одновременно предоставлены работнику. Статьей 164 НК не 
установлены ограничения в одновременном предоставлении стандартных 
налоговых вычетов:
- стандартный налоговый вычет в размере 102 руб. в месяц - при получении 
дохода в размере 620 руб.;
- стандартный налоговый вычет в размере 30 (57) руб. в месяц на ребенка до 
18 лет и (или) иждивенца;
- стандартный налоговый вычет в размере 144 руб. в месяц, предусмотренный 
для отдельных категорий плательщиков.
Пример. Работнику организации, принимавшему в 1986 - 1987 годах участие 
в работах по ликвидации последствий катастрофы на ЧАЭС, в январе 
текущего года по месту основной работы начислена заработная плата в 
сумме 530руб. У него имеется трое детей в возрасте до 18 лет. Он имеет 
право на следующие налоговые вычеты: 102 руб. - так как его доход не 
превышает 620 руб.; (3 x 57) - как имеющий троих детей в возрасте до 18 
лет; 144 руб. - как участник ликвидации последствий катастрофы на ЧАЭС. 
Налоговая база для исчисления подоходного налога определяется в 
следующем порядке:
 НБ=?
Сумма ПН=?



Статья 165. Социальные налоговые вычеты
1. в сумме, уплаченной плательщиком в течение 
налогового периода за свое обучение в 
учреждениях образования Республики Беларусь при 
получении первого высшего, первого среднего 
специального или первого профессионально-
технического образования
2. в сумме, не превышающей 3 164 белорусских 
рублей в течение налогового периода и уплаченной 
плательщиком страховым организациям 
Республики Беларусь (возмещенной плательщиком 
налоговому агенту) в качестве страховых взносов 
по договорам добровольного страхования жизни и 
дополнительной пенсии, заключенным на срок не 
менее трех лет, а также по договорам 
добровольного страхования медицинских расходов.



•Имущественные налоговые вычеты

1. в сумме фактически произведенных 
плательщиком и членами его семьи, состоящими 
на учете нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, расходов на строительство, в том числе 
путем приобретения жилищных облигаций, либо 
приобретение на территории Республики 
Беларусь одноквартирного жилого дома или 
квартиры 
2. в сумме фактически произведенных 
плательщиком и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением и (или) 
отчуждением возмездно отчуждаемого 
имущества(суммы, израсходованные 
плательщиком на строительство, в том числе путем 
приобретения жилищных облигаций).



•Профессиональные налоговые вычеты
1. плательщики – индивидуальные предприниматели 
(нотариусы, адвокаты) – в сумме фактически произведенных 
ими и документально подтвержденных расходов, 
непосредственно связанных с осуществлением ими 
предпринимательской деят..

2. плательщики, получающие авторские вознаграждения или 
вознаграждения за создание, исполнение или иное 
использование произведений науки, литературы и искусства, 
вознаграждения авторам изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов и иных результатов 
интеллектуальной деятельности.

3. плательщики – спортсмены и их тренеры, получающие 
доходы от личной деятельности за участие в коммерческих, 
спортивных соревнованиях (играх, выступлениях), при 
условии, что такая деятельность осуществляется 
плательщиками не в рамках командного участия, – в 
отношении таких доходов в сумме фактически произведенных 
ими и документально подтвержденных расходов.



•Порядок предоставления профессионального налогового вычета 
индивидуальным предпринимателям (нотариусам, адвокатам)

•1. Фактически произведенные и документально подтвержденные расходы, 
связанные с осуществлением индивидуальными предпринимателями 
(нотариусами, адвокатами) предпринимательской деятельности (нотариальной, 
адвокатской), определяются такими плательщиками самостоятельно на 
основании документов, подтверждающих такие расходы.

•Документами, подтверждающими расходы индивидуальных предпринимателей 
по хозяйственным операциям, признаются составленные в соответствии с 
законодательством первичные учетные документы, включенные в перечень, 
определяемый Советом Министров Республики Беларусь, формы которых 
утверждаются уполномоченными государственными органами, определенными 
в данном перечне, в том числе составленные в виде электронных документов, 
созданных в порядке, установленном Советом Министров Республики 
Беларусь, иные составленные в соответствии с частью третьей настоящего 
пункта и другим законодательством первичные учетные документы и (или) иные 
документы, подтверждающие произведенные расходы (в частности, проездные 
документы, счета за наем жилого помещения, проживание в гостинице, 
кемпинге).



Пример. Заработная плата сотрудника организации за январь текущего 
года составляет 450руб. Ежемесячно из его зарплаты удерживается:
- на основании исполнительного листа административный штраф - 
90руб.;
- по заявлению в счет погашения кредита - 20 руб.
Поскольку для целей исчисления подоходного налога указанные удержания 
не уменьшают налоговую базу подоходного налога и оснований для 
предоставления стандартного налогового вычета не имеется (ч. 2 п. 1 
ст. 156 НК, подп. 1.1 ст. 164 НК), то подоходный налог исчисляется с 
суммы начисленной заработной платы, то есть с 450 руб.
Пример. Сотруднику организации за март текущего года начислены 
следующие доходы:
- заработная плата в размере 550 руб.;
- вознаграждение по договору подряда в размере 150 руб.
Заработная плата и вознаграждение облагаются по ставке подоходного 
налога в размере 13% (п. 1 ст. 173 НК). Следовательно, налоговую базу по 
указанным доходам нужно определять суммарно. Она исчисляется исходя 
из суммы 700 руб. (550 руб. + 150 руб.). Так как на получение 
стандартного налогового вычета сотрудник права не имеет (подп. 1.1 
ст. 164 НК), налоговая база равна 700 руб., сумма исчисленного налога, 
которая должна быть удержана и перечислена в бюджет, составляет 91 
руб. (700 руб. x 13%).



•Статья 173. Ставки подоходного налога с физических лиц
•1. Ставка подоходного налога с физических лиц устанавливается в размере 13 
процентов, если иное не определено настоящей статьей.

•2. С 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года Указом2. С 1 января 2018 года 
по 31 декабря 2018 года Указом Президента Республики Беларусь от 25.01.2018 
года N 29 установлен размер доходов от сдачи физическими лицами жилых и 
(или) нежилых помещений, машино-мест в отношении которых 
устанавливаются ставки подоходного налога с физических лиц в 
фиксированных суммах в размере не превышающем 6116 белорусских рублей 
в налоговом периоде.Доходы от сдачи физическими лицами жилых и (или) 
нежилых помещений, машино- мест подлежат налогообложению подоходным 
налогом с физических лиц по ставке 13 процентов в порядке, установленном в 
статье 178 данного документа, в случае, если такие доходы получены в 
размере, превышающем 6116 белорусских рублей в налоговом периоде .

•3. Ставка подоходного налога с физических лиц устанавливается в размере 9 
процентов в отношении доходов, полученных:

•3.1. физическими лицами (кроме работников, осуществляющих обслуживание 
и охрану зданий, помещений, земельных участков) от резидентов Парка 
высоких технологий по трудовым договорам (контрактам);

•3.2. индивидуальными предпринимателями – резидентами Парка высоких 
технологий;

•3.3. физическими лицами, участвующими в реализации зарегистрированного 
в установленном порядке бизнес-проекта в сфере новых и высоких 
технологий, от нерезидентов Парка высоких технологий по трудовым 
договорам (контрактам).



•4. Ставка подоходного налога с физических лиц устанавливается в размере 
16 процентов в отношении доходов:

•4.1. получаемых белорусскими индивидуальными предпринимателями 
(нотариусами, адвокатами) от осуществления предпринимательской 
(нотариальной, осуществляемой индивидуально адвокатской) деятельности;

•4.2. исчисленных налоговым органом исходя из сумм превышения расходов над 
доходами в соответствии с законодательством.

•5. Ставка подоходного налога с физических лиц устанавливается в размере 
4 процентов в отношении доходов в виде выигрышей (возвращенных 
несыгравших ставок), полученных физическими лицами от организаторов 
азартных игр – юридических лиц Республики Беларусь.
 6. С 1 июля 2015 года доходы физических лиц в виде оплаты труда, полученные 
по трудовым договорам (контрактам) от организаций и индивидуальных 
предпринимателей, зарегистрированных с 1 июля 2015 по 31 декабря 2020 года на 
территории юго-восточного региона Могилевской области и осуществляющих на 
указанной территории деятельность по производству товаров (выполнению 
работ, оказанию услуг), в течение 7 лет со дня начала осуществления такой 
деятельности облагаются подоходным налогом с физических лиц по ставке в 
размере 10 процентов .



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ПОДОХОДНОГО НАЛОГА
ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ

В большинстве случаев плательщики - физические лица не занимаются 
исчислением и перечислением подоходного налога в бюджет, за них это 
делают налоговые агенты (те, кто является источником дохода, чаще всего 
это наниматели) (п. 1 ст. 175 НК). Однако в некоторых ситуациях исчислить и 
уплатить налог обязаны сами плательщики. 
Налоговый агент обязан вести по каждому плательщику:
- учет начисленных и выплаченных доходов;
- учет удержанных и перечисленных в бюджет соответствующих налогов, 
сборов (пошлин) (подп. 3.2 ст. 23 НК).
Налоговые агенты обязаны представлять в налоговые органы по месту 
постановки на учет сведения о доходах, выплаченных на территории 
Республики Беларусь .
Налоговый агент обязан обеспечивать в течение сроков, установленных 
законодательством, сохранность документов и сведений, необходимых для 
осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и 
перечисления в бюджет соответствующих налогов, сборов (пошлин) (подп. 
3.3-1 ст. 23 НК).
Налоговые агенты обязаны перечислять в бюджет суммы исчисленного и 
удержанного подоходного налога с физических лиц в срок, установленный п. 
9 ст. 175 НК.



Сумма подоходного налога с физических 
лиц исчисляется:

•по доходам от сдачи физическими лицами 
жилых и нежилых помещений, машино-мест 
- исходя из размера фиксированных сумм 
подоходного налога с физических лиц;

•по другим доходам - как произведение 
налоговой базы и налоговой ставки.



Выплата дохода Сроки перечисления подоходного налога 

в бюджет

Выплата дохода в виде оплаты труда в 

расчете за месяц из кассы 

организации за счет денежных 

средств, полученных из банка, и (или) 

перечисление таких доходов со счетов 

налоговых агентов в банке на счета 

плательщика либо по его поручению 

на счета третьих лиц в банках

не позднее дня фактического получения 

в банке наличных денежных средств на 

выплату дохода и (или) дня 

перечисления доходов со счетов 

налоговых агентов в банке на счета 

плательщика либо по его поручению на 

счета третьих лиц в банках (ч. 1 п. 9 ст. 

175 НК)

Выплата дохода (кроме дохода в виде 

оплаты труда) из кассы организации за 

счет денежных средств, полученных из 

банка, и (или) перечисление таких 

доходов со счетов налоговых агентов в 

банке на счета плательщика либо по 

его поручению на счета третьих лиц в 

банках

не позднее дня фактического получения 

в банке наличных денежных средств на 

выплату дохода и (или) дня 

перечисления дохода со счетов 

налоговых агентов в банке на счета 

плательщика либо по его поручению на 

счета третьих лиц в банках (абз. 4 ч. 2 п. 9 

ст. 175 НК)



Наименование населенных 

пунктов и иных территорий

Ставки подоходного налога с физических лиц в фиксированных суммах за месяц, рублей

жилые помещения (за 

каждую сдаваемую жилую 

комнату), садовые домики, 

дачи

нежилые помещения, машино-места

металлический или 

деревянный гараж, машино-

место

железобетонный или 

кирпичный гараж

другие нежилые 

помещения (за 1 кв. метр 

площади)

Брестская область

Город Брест 6,19 - 30,29 2,93 - 10,81 2,93 - 13,85 1,69 - 10,81

Города Барановичи, Пинск
6,19 - 23,08 1,69 - 9,23 2,93 - 12,05 1,69 - 7,66

Города районного подчинения и 

поселки городского типа
6,19 - 15,31 1,69 - 7,66 2,93 - 9,23 1,69 - 4,50

Иные населенные пункты и 

территории 6,19 - 15,31 1,69 - 7,66 2,93 - 9,23 1,69 - 2,93

Витебская область

Город Витебск 9,23 - 30,29 2,93 - 10,81 4,62 - 12,05 1,69 - 7,66

Города областного подчинения
7,66 - 23,20 1,69 - 7,66 2,93 - 10,81 1,69 - 7,66

Города районного подчинения и 

поселки городского типа
6,19 - 15,31 1,69 - 6,19 2,93 - 6,19 1,69 - 4,62

Иные населенные пункты и 

территории 6,19 - 12,05 1,69 - 4,62 2,93 - 6,19 1,69 - 2,93

Гомельская область

Город Гомель 6,19 - 30,29 2,93 - 11,15 6,19 - 12,05 1,69 - 7,66

Города Жлобин, Мозырь, Речица, 

Светлогорск
6,19 - 23,08 1,69 - 7,66 2,93 - 11,15 1,69 - 7,66

Города Калинковичи, Рогачев
6,19 - 15,31 1,69 - 4,62 2,93 - 6,19 1,69 - 4,62

Иные населенные пункты и 

территории 6,19 - 12,05 1,69 - 2,93 2,93 - 6,19 1,69 - 2,93

СТАВКИ ПОДОХОДНОГО НАЛОГА С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ФИКСИРОВАННЫХ СУММАХ



ФИО 

работника
ЧТС, 

руб.

Отработано часов Премия, 

%

Све
ден
ия о 

раб
отни
ке

Всего
Сверх-

урочные

Выходные, 

праздничны
е

Иванов В.Н. 

4 176 8 - 20

2 

дете
й до 

18 

лет

Рассчитайте: подоходный налог служащего завода за отчетный месяц.
Доплата за сверхурочные, за работу за сверхурочные, в выходные и праздничные 

дни – 100 % часовой тарифной ставки.
Вычеты - согласно действующему законодательству.



Решение:
ЗП по тарифной ставке = 4*176= 704 руб.
Премия=704*20%=140,8 руб.
Доплата за сверхурочные=4*8= 32 руб.
Сумма начисленного дохода=704+140,8+32 = 
876,8 руб.
Налоговая база = 876,8 – 57 х 2= ? руб
Подоходный налог = ? *13%= ? руб.
 



1.Решить задачу:
Строительному рабочему, работающему по основному месту работы, за 
месяц начислена зарплата в размере 750 руб. и премия 30% от начисленной 
зарплаты. Рабочий имеет троих детей до 18 лет. Рассчитать подоходный 
налог. Вычеты - согласно действующему законодательству.

2.Решить задачу:
Рассчитайте: подоходный за отчетный квартал индивидуального 
предпринимателя, занимающегося розничной торговлей.
В отчетном квартале наличная выручка составила 18 000 бел. руб.
 
Документально подтвержденные расходы:
 
приобретенных товаров – 13500 бел. руб.
Расходы на аренду  торгового помещения – 1000- бел. руб.
 
Примечание:  у индивидуального предпринимателя 2-е 
несовершеннолетних детей



1.Решение:
Премия = 750*30%= 225 руб.
Сумма зарплаты = 750 + 225 = 975 руб.
Налоговая база=  975  – 57 х3=  ? руб.
Подоходный налог = ? *13%= ?  руб.

2.Решение:
Облагаемый доход ИП
 18 000 бел. руб.
Профессиональные вычеты:
13500 +1000  = 14500бел. руб.
Сумма дохода за минусом проф. вычетов
18000 – 14500 = 3500 руб  больше 1689 руб., 
следовательно  не применяется стандартный вычет 93 
руб.
Налоговая база
НБ = 3500 – 57 х3х2 =  ? руб.
Подоходный налог
?х16/100 = ? руб.

 



1. Решить задачу
Рассчитайте: подоходный за отчетный квартал индивидуального предпринимателя.
В отчетном квартале выручка составила 14 000  бел. руб.
Документы, подтверждающие фактические расходы отсутствуют
Примечание:  у индивидуального предпринимателя 1 несовершеннолетний 
ребенок и 1 иждивенец. В отчетном квартале ИП оплатил сумму за обучение 
ребенка в ССУЗе при получении 1-го образования – 1500 бел. руб.

2. Решить задачу:
Рассчитайте подоходный налог из зарплаты работника, укажите способ взимания 
данного налога:
Рабочему, работающему по основному месту работы, за месяц начислена 
зарплата по окладу в размере 600 руб. и премия 20% от начисленной зарплаты. 
Рабочий имеет двоих детей до 18 лет. Вычеты - согласно действующему 
законодательству.
 



1.Решение:
Облагаемый доход ИП
 14000 бел. руб.
Профессиональные вычеты:
14000 х10/100 = 1400 руб.
Сумма дохода за минусом проф. вычетов
14000 – 1400 = 12600 руб  больше 1689 руб., следовательно  не применяется 
стандартный вычет 93 руб.
Налоговая база
НБ = 12600 – 30х3 – 30х3 – 1500 = ? руб.
Подоходный налог
? х16/100 = ? руб.

2. Определяем сумму премии  600 х 20/100 = 120 руб.
Определяем налоговую базу Нб = 600+120-57х2 = ?руб
Определяем сумму подоходного налога ?х13/100 = ? руб.



Работник Заработн
ая плата 

за 
декабрь

Количество 
детей

 

Бондарь С.Г. 800руб. 3 (до 18 лет)

Захаров И.К. 825 руб. 1 (до 18 лет)

Задача № 28. Определить сумму подоходного налога за декабрь
Вычеты - согласно действующему законодательству.



ФИО 
работник
а

ЧТС,
руб

Отработано часов

Премия
, %

Св
ед
ен
ия 
о 
ра
бо
тн
ик
е

Всего Ночные Сверх-
урочные

Выходные, 
праздничны
е

Никитин 
В.Н. 

83 176 40 8 - 20

1 
ре
бе
но
к 
до 
18 
ле
т

Задача № 29. Рассчитайте: подоходный налог служащего завода за 
отчетный месяц.

Доплата за сверхурочные, за работу  за сверхурочные, в выходные и 
праздничные дни – 100 % часовой тарифной ставки; за работу в ночное 
время – 40 % часовой тарифной ставки.

Вычеты - согласно действующему законодательству.



Решение:
ЗП по тарифной ставке = 8340*176=1467840 руб.
Премия=1467840*20%=283568 руб.
Доплата за работу в ночное время=8340*0,4*40=133440 
руб.
Доплата за сверхурочные=8340*1*8=66720 руб.
Начислено ЗП=1467840+283568+133440+66720= 
1951568руб.
Подоходный налог 
=(1951568-730000-210000)*13%=131504 руб.
 



Должность Должностно
й оклад

За стаж 
(%)

За сложность и 
напряженность 
(%)

Преми
я (%)

Сведения 
о 
работника
х

Директор 1267 20 20 30 1 ребенок 
до 18 лет

Бухгалтер 550 15 20 10 3 детей до 
18 лет

Задача № 33. Рассчитайте: подоходный налог каждого служащего за 
отчетный месяц.

Вычеты - согласно действующему законодательству.

Задача № 34. Строительному рабочему, работающему по основному месту 
работы, за месяц начислена зарплата в размере 2500руб. и премия 30% от 
начисленной зарплаты. Рабочий имеет одного ребенка до 18 лет. Рассчитать 
сумму подоходного налога. Вычеты - согласно действующему законодательству.



Задача № 35.Ворганизации работает нормировщик по совместительству. За 
месяц ему начислена зарплата в размере 2700 руб. и начислено пособие по 
временной нетрудоспособности 300 руб. Нормировщик имеет одого ребенка до 
18 лет. Рассчитать подоходный налог. 
Задача № 36. Строительному рабочему, работающему по основному месту 
работы, за месяц начислена зарплата в размере 3000 руб. и премия 30% от 
начисленной зарплаты. Рабочий имеет троих детей до 18 лет. Рассчитать 
подоходный налог. Вычеты - согласно действующему законодательству.
Задача № 37. Рассчитайте: подоходный налог служащего завода за отчетный 
месяц.
Доплата за сверхурочные, за работу за сверхурочные, в выходные и 
праздничные дни – 100 % часовой тарифной ставки; за работу в ночное время – 
40 % часовой тарифной ставки. Вычеты - согласно действующему 
законодательству.

ФИО 
работника

ЧТС, 
руб.

Отработано часов

Премия
, %

Све
ден
ия 
о 
раб
отн
ике

Всего Ночные Сверх-
урочные

Выходные, 
праздничные

Иванов В.Н. 

11 176 40 8 - 20

2 
дет
ей 
до 
18 

лет



Задача № 38
Рассчитайте: подоходный за отчетный квартал индивидуального 
предпринимателя.
В отчетном квартале наличная выручка составила 180 000  бел. руб.
Получены дополнительно следующие доходы:
суммы неустоек (штрафов, пеней) – 1900 бел. руб.
Документально подтвержденные расходы:
Стоимость приобретенных товаров – 135 000  бел. руб.
 суммы, уплаченные в результате применения мер ответственности результате 
возмещения убытков, за нарушение договорных обязательств – 100 руб.
Расходы на аренду  торгового помещения – 10 000 бел. руб.
Расходы на оплату труда наемных работников –  15 000  бел. руб.
Взносы в ФСЗН от зарплаты работников - ?
Взносы в белгосстрах  -  ?
Примечание:  у индивидуального предпринимателя 2-е несовершеннолетних 
детей
 


